Cupimus quod idem Ferdinandus se iuri staturum offert: nauis si forte per iurisdictionis tuae loca nauigaret, restitueretur, aut saltem detineretur. Quod negotium ut sit tibi curare admodum oramus. Est enim Ioannes Ferdinandus Sousa uir genere et moribus insignis, quo iamdiu et nos et maiores nostri familiarissime usi sumus. Vale.

63. Giovanni, re del Portogallo, saluta il duca Filippo.¹⁴⁹ (d4v)

In tempi recenti, a Fernandes de Sousa accadde di avere un contrasto con i mercanti inglesi a Lisbona, in seguito al quale i mercanti erano più legati a Fernando di quanto Fernando stesso lo fosse ai mercanti. Tuttavia, quelli, non appena arrivati in patria, con l'aiuto del governatore (che avevano disposto falsamente) si impossessarono con la forza di una nave appartenente allo stesso Fernandes che si trovava lì con il suo padrone.

Vogliamo ciò che lo stesso Fernandes si propone di sostenere in tribunale: che se la nave passasse per caso per luoghi sotto la tua giurisdizione, dovrebbe essere restituita, o almeno trattenuta. E ti chiediamo caldamente di occuparti della questione. In effetti, Giovanni Fernandes de Sousa è un uomo onorevole per nascita. per nascita e costumi, di cui sia noi che i nostri antenati ci siamo serviti a lungo come un amico molto devoto. Stammi bene.

¹⁴⁹Si tratta di Filippo duca di Borgogna.

64. Ioannes Portugaliae rex Domino Scales. Salutem. (d4v)

Giovanni II rivolge questa lettera a Lord Scales, zio di Enrico VIII. Il motivo della missiva è lo stesso delle lettere anteriori: il re cerca di perorare la causa del suo suddito Giovanni Fernandes de Sousa a cui era stata ingiustamente sottratta una nave da parte dei mercanti inglesi.

Nella parte conclusiva della lettera, Giovanni II chiede all'interlocutore di non negare al suo suddito il suo aiuto.

64. Ioannes Portugaliae rex Domino Scales. Salutem. (d4v)

Iam non diffidimus pro mutua amicitia nostra nostrorum res et negotia esse tibi quam maximae curae, quemadmodum tuorum nobis non solum curae, uerumetiam sollicitudini esse debent.

Ioannes Ferdinandus Sousa noster familiaris et uir nobilis nauem a mercatoribus quibusdam Anglicis immerito sibi sublatum iuste recuperare contendit. Petimus ut quicquid auxilii, fauoris et gratiae praestare poteris, homini praesertim iniuste laeso, causa nostra non denegas. Quae in illum contuleris, in unum ex familiaribus nostraeque aulae primariis te contulisse existimabimus. Vale.

64. Giovanni, re del Portogallo, saluta Lord Scales.¹⁵⁰ (d4v)

Non dubitiamo più, grazie alla nostra reciproca amicizia, che gli affari dei nostri siano una questione di massima preoccupazione per te, così come gli affari dei tuoi devono essere una questione di preoccupazione per noi.